



Minister Klimatu i Środowiska

DLŁ-WKO.050.10.2023.RB
2471079.9379760.7575540
Warszawa, 07-02-2023

Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Sławomira Rybickiego podczas 56. posiedzenia Senatu RP w dniu 12 stycznia 2023 r., w sprawie decyzji wojewody pomorskiego o uchyleniu uchwały sejmiku województwa mającej na celu ochronę Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego przed masową wycinką drzew, BPS/043-56-2037/23, poniżej przedstawiam odpowiedzi na pytania zawarte w oświadczeniu.

- 1. Jakie jest stanowisko ministerstwa wobec decyzji wojewody pomorskiego o uchyleniu uchwały sejmiku województwa, która miała na celu ochronę Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego przed masową wycinką drzew?*
- 2. Jakie jest stanowisko ministerstwa wobec apelu obywateli wystosowanego do wojewody pomorskiego przeciwko uchyleniu uchwały sejmiku województwa?*
- 3. Czy ministerstwo podejmie jakiegokolwiek działania wobec przedmiotowej decyzji wojewody pomorskiego? Jeśli tak, to jakie i kiedy? Jeśli nie, to z jakich powodów?*

Na wstępie należy wskazać, że od dnia 1 sierpnia 2009 r., tj. od momentu wejścia w życie ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. poz. 753), czyli tzw. ustawy kompetencyjnej, kompetencje w zakresie parków krajobrazowych znalazły się w gestii sejmików województw. Nadzór nad funkcjonowaniem parków krajobrazowych sprawują marszałkowie województw. Minister Klimatu i Środowiska nie sprawuje nadzoru nad działalnością marszałków województwa w zakresie funkcjonowania parków krajobrazowych. Ocena decyzji podjętej przez Wojewodę Pomorskiego leży poza kompetencjami Ministra Klimatu i Środowiska. Kwestie zaskarżenia rozstrzygnięcia nadzorczego wojewody do sądu administracyjnego reguluje ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz.U. z 2022 r. poz. 2094). Właściwość sądów administracyjnych w tym zakresie wynika z art. 3 § 2 pkt 7 ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 r. – Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi (Dz.U. z 2022 r. poz. 329 z późn.zm.).

4. *Czy dotychczas ministerstwo podjęło jakiegokolwiek działania ograniczające nadmierną wycinkę drzew w Trójmiejskim Parku Krajobrazowym? Jeśli tak, to kiedy i jakie? Jeśli nie, to z jakich powodów i czy ministerstwo planuje podjąć takie działania?*

5. *Z jakich powodów na przestrzeni ostatnich lat Lasy Państwowe prowadzą niezwykle intensywną wycinkę drzew na terenie Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego?*

Gospodarkę leśną w Polsce realizuje się zgodnie z zasadą zrównoważonego wykorzystania wszystkich funkcji lasu. Na obszarze Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego gospodarka leśna realizowana jest zgodnie z planem urzędzenia lasu dla Nadleśnictwa Gdańsk na lata 2015-2024, który został zatwierdzony przez Ministra Środowiska w dniu 20 lipca 2015 r. Plan ten został poddany strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko, w ramach której powstał dokument pn. Prognoza oddziaływania na środowisko i obszary Natura 2000 projektu planu urzędzenia lasu dla Nadleśnictwa Gdańsk na lata 2015-2024. Z przeprowadzonej analizy wynika, że oddziaływanie projektu planu urzędzenia lasu na środowisko przyrodnicze na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Gdańsk, określone w bliższej i dalszej perspektywie czasu, ocenione zostało, jako pozytywne. Plan urzędzenia lasu dla Nadleśnictwa Gdańsk na lata 2015-2024 został sporządzony z uwzględnieniem zasad hodowli, ochrony, urządzania, ochrony przeciwpożarowej i użytkowania lasu, jak i wymogów ochrony przyrody, krajobrazu oraz ochrony różnorodności biologicznej. Rozmiar przyjętego na danym terenie użytkowania jest więc wynikiem potrzeb wynikających ze wszystkich celów gospodarki leśnej. Przyjęte w tym zakresie zasady planowania i prowadzenia gospodarki leśnej zapewniają ciągłość wszystkich funkcji, jakie lasy pełnią dla społeczeństwa, w tym stabilności wartości przyrodniczych i walorów krajobrazowych w perspektywie długookresowej. W szerszej perspektywie właśnie zróżnicowane wiekowo drzewostany zapewniają ciągłość wszelkich funkcji lasu, gdyż mimo powolnych, lecz ciągłych zmian w ekosystemie leśnym wszystkie fazy rozwojowe są stale reprezentowane na danym obszarze, zmieniają tylko swoją lokalizację – gdy w jednym miejscu las jest właśnie użytkowany, dostarcza społeczeństwu cennego, odnawialnego surowca, jakim jest drewno i jest przygotowywany do odnowienia, w innym dojrzewa pełniąc m.in. istotne funkcje krajobrazowe. Należy zauważyć, że cały cykl w perspektywie długości życia człowieka ma charakter długookresowy. Dlatego też, poprzez przestrzenne zróżnicowanie jesteśmy w stanie dostrzec i korzystać jednocześnie z bogactwa wszystkich etapów rozwoju lasu. Zachowanie tego zróżnicowania zapewnia utrzymanie tej sytuacji dla przyszłych pokoleń. Z różnych powodów (np. wielkopowierzchniowych katastrof naturalnych, czy zaszłości i uwarunkowań historycznych) wyżej przedstawiony model w rzeczywistości często jest

zaburzony. Występowanie na stosunkowo niewielkim obszarze drzewostanów w zbliżonym wieku powoduje, że w wyniku procesu ich starzenia dochodzi do sytuacji wymagającej zintensyfikowania prac związanych z użytkowaniem lasu (zainicjowanie procesu odnowienia). Zaniechanie inicjowania procesu zastępowania dojrzałego drzewostanu przez nowe pokolenie lasu, co prawda utrzymałoby w krótkookresowej perspektywie zbliżony stan krajobrazu, ale spowodowałoby dalsze narastanie problemu i w efekcie doprowadziło do jeszcze większej akumulacji działań gospodarczych w krótkim okresie czasu w przyszłości, albo w ostateczności do rozpadu tych drzewostanów i całkowitego pozbawienia przyszłych pokoleń walorów danego lasu, również w zakresie zrównoważonego czerpania z tego obszaru różnego rodzaju pożytków, w tym drewna. Wskazany w planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Gdańsk rozmiar przewidzianego do pozyskania drewna został określony na podstawie potrzeb hodowlanych i ochronnych drzewostanów, z uwzględnieniem zasad zrównoważonej gospodarki leśnej. Ze względu na wyżej przedstawione przesłanki obowiązujący plan urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Gdańsk na lata 2015-2024 zakłada pozyskanie drewna w ilości większej niż w latach 2005-2014. Jednocześnie na około 15% powierzchni zalesionej Nadleśnictwa nie wskazano żadnych zabiegów, a na powierzchniach proponowanych do użytkowania rębego zaplanowano pozostawianie co najmniej 5% powierzchni drzewostanu do naturalnego rozpadu. Natomiast, użytkowanie rębne w zdecydowanej większości realizowane jest przy pomocy rębni złożonych – z długim okresem odnowienia, np. 40 lat (rębnie zupełne stanowią tylko około 1% przyjętego etatu cięć). Oznacza to, że przemiana pokoleń będzie następowała stopniowo i powoli, a na powierzchniach przeznaczonych do użytkowania rębego wiele drzew zostanie pozostawionych na kolejne dziesięciolecia.

Z wyrazami szacunku

Z up. Ministra

Edward Siarka
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów